
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 37 с углубленным изучением английского языка» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

29.03.2016 г.                                                                                                           № 01-07/113 

 

 

Об утверждении списка учебников,  

используемых в 2016-2017 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 

марта 2014 года № 253 «Об утверждении Федеральных перечней учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России от 08.06.2015 N 576, от 28.12.2015 N 

1529, от 26.01.2016 N 38) и письма департамента образования Ярославской области от 14 мая 

2014 года № 1172/01-10 «Об использовании учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе в школе на 

2016-2017 учебный год (Приложение). 

2. Контроль за исполнением приказа на уровне начального общего образования возложить 

на Лапотникову В.А, заместителя директора, на уровнях основного и среднего общего 

образования возложить на Быкову Е.М, заместителя директора, на уровнях начального, 

основного и среднего общего образования в части преподавания английского, немецкого, 

французского языков на Сайфулину Т.С, заместителя директора. 

 

 

 

 

 

               Директор школы       Е.С. Евстратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Быкова Е.М   

Лапотникова В.А.   

Сайфулина Т.С.   

 

 



2 

 

Приложение 

к приказу 01-07/113 

от 29.03.2016г. 

 

Учебники, используемые школой в 2016-2017 учебном году, входящие в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

        

 Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс 

Наименование 

издателя 

учебника 

Адрес страницы об 

учебнике на 

официальном сайте 

издателя (издательств) 

 
 

Филология (предметная область) 

1.    Русский язык (учебный предмет) 

2.  
Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Букварь. 1 класс. В 2 ч. 

1 
Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 
http://www.vgf.ru/rus_nach 

3.  
Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова 

М.И. / Под ред. Журовой Л.Е. и Иванова С.В. 

Русский язык. 1 класс 
1 

Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 
http://www.vgf.ru/rus_nach 

4.  
Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык  

Русский язык. В 2-х частях 
2 

 Баласс    

5.  
Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык  

Русский язык. В 2-х частях 
3 

 Баласс    

6.  
Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. 

Русский язык  

Русский язык. В 2-х частях 
4 

 Баласс    

7.    Литературное чтение (учебный предмет) 

8.  
Ефросинина Л.А. Литературное чтение. 1 класс 

1 
Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 
http://www.vgf.ru/litE 

9.  

Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение  

Литературное чтение. 2 класс. 

Учебник для учащихся общеоб-

разовательных учреждений. В 2 ч. 

2 

 Баласс    

10.  
Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение  

Литературное чтение. 3 класс. 

Учебник для учащихся общеоб-

разовательных учреждений. В 2 ч. 

3 

 Баласс    

11.  
Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное 

чтение  

Литературное чтение 
4 

 Баласс    



3 

 

   Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

1.  
Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., 

Притыкина Т.А.  

Английский язык. 2 класс. В 2-х 

частях 2 
ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

2.  
Верещагина И.Н., Притыкина Т.А.  Английский язык. 3 класс. В 2-х 

частях. 3 
ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

3.  
Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык. 4 класс. В 2-х 

частях. 4 
ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

 

 

Математика и информатика (Предметная область) 

1.  

Рудницкая В Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. Математика. 1 класс. В 2 ч. 

1 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/matemR 

2.  

Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика  

 

Математика.В 3-х частях 

2 

 Баласс    

3.  

Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика  

 

Математика.В 3-х частях 

3 

 Баласс    

4.  

Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. 

Математика  

 

Математика.В 3-х частях 

4 

 Баласс    

5.  
Петерсон Л.Г.  

 

Математика 
4 

Ювента  

6.  
Горячев А.В., Горина К.И., Суворова Н.И. 

Информатика  

Информатика.В 3-х частях 
3 

 Баласс    

7.  
Горячев А.В., Горина К.И., Суворова Н.И. 

Информатика  

Информатика.В 3-х частях 
4 

 Баласс    

 
 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир) (Предметная область) 

1.  

Виноградова Н.Ф. Окружающий мир. 1 класс. В 2 ч. 

1 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/OM 

2.  Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан Окружающий мир. 2 класс. Учебник 2  Баласс    

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1245/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1245/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1292/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1292/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1292/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1292/


4 

 

А.С. Окружающий мир  для учащихся общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч. 

3.  

Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский 

О.В. и др. Окружающий мир    

Окружающий мир. 3 класс. Учебник 

для учащихся общеобразовательных 

организаций. В 2 ч. 

3 

 Баласс    

4.  

Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский 

О.В. и др. Окружающий мир    

Окружающий мир. 4 класс. Учебник 

для учащихся общеобразовательных 

учреждений. В 2 ч. 

4 

 Баласс    

 
 

Основы духовно-нравственной культуры (Предметная область) 

1.  

Кураев А.В. Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

православной культуры  

4 

ОАО 

"Издательство 

"Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru  

2.  

 Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы светской 

этики 

4 

ОАО "Издательство 

"Просвещение" 
www.1-4.prosv.ru 

 
  Искусство (Предметная область) 

ИЗО  

1.  

Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А. Изобразительное искусство. 1 класс 

1 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/izo 

2.  
Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 
2 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

3.  
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С. и др.  / Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
3 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

4.  

Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского 

Б.М. 

 

Изобразительное искусство 

4 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

5.    Музыка (учебный предмет) 

6.  

Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка. 1 класс 

1 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/muz 

7.  
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 
2 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.1-4.prosv.ru 

http://www.1-4.prosv.ru/


5 

 

8.  
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 
3 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.1-4.prosv.ru 

9.  
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 
4 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.1-4.prosv.ru 

 
  Технология (Предметная область) 

1.  

Лутцева Е.А. Технология. 1 класс 

1 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/tehnL 

2.  Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 2 класс.  2 Баласс  

3.  Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 3 класс.  3 Баласс  

4.  Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 4 класс.  4 Баласс  

 
  Физическая культура (Предметная область) 

1.  

Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., 

Петров С.С. 

Физическая культура. 1 - 2 классы 

1 - 2 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://www.vgf.ru/fiz_ra 

2.  

Лях В.И. Физическая культура 

 2 - 4 

ОАО 

"Издательство" 

Просвещение" 

www.1-4.prosv.ru 

1.2. Основное общее образование 
   Филология (предметная область) 

   Русский язык (учебный предмет) 

1.  
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Глазков А.В. и др. 

Русский язык. В 2-х частях 
5 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  

Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

 

Русский язык. В 2-х частях 

6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

4.  
Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Загоровская О.В. и др. 

Русский язык 
8 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

5.  
Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.  

Русский язык 
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

   Литература (учебный предмет) 

1.  Рыжкова Т.В., Костюхина М.С., Вирина Литература. В 2 ч. 5 Образовательн Часть 1: http://www.academia-

http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/


6 

 

Г.Л. и др. / Под ред. Сухих И.Н. о-издательский 

центр 

"Академия" 

moscow.ru/catalogue/4962/4800

9/ 

часть 2: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4962/4801

0/ 

2.  

Рыжкова Т.В., Гуйс И.Н., Вирина Г.Л. / 

Под ред. Сухих И.Н.  

Литература. В 2 ч. 

6 

Образовательн

о-издательский 

центр 

"Академия" 

Часть 1: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4963/4801

1/ 

часть 2: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4963/4801

2/ 

3.  

Малкова Ю.В., Гуйс И.Н., Рыжкова Т.В., 

Сухих И.Н. / Под ред. Сухих И.Н. 

Литература. В 2 ч. 

7 

Образовательно-

издательский 

центр 

"Академия" 

1 часть: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4960/5404

3/ 

2 часть: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4960/5404

1/ 

4.  

Рыжкова Т.В., Гуйс И.Н. / Под ред. Сухих 

И.Н. 

Литература. В 2 ч. 

8 

Образовательно-

издательский 

центр 

"Академия" 

1 часть: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4966/7011

0/ 

2 часть: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/4966/7011

2/ 

5.  

Курдюмова Т.Ф., Леонов С.А., Марьина 

О.Б., Колокольцев Е.Н., и др. ; под 

редакцией Курдюмовой Т.Ф. 

Литература (в 2 частях) 

9 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/22/ 

   Иностранный язык (учебный предмет) 

Английский язык 

1.  
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и др. Английский язык 

5 
Издательство 

"Просвещение" 

http://prosv.ru/umk/starligh

t 

2.  
 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 6 класс. В 2-х 

частях 
6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

3.  
 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 7 класс  

7 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

4.  
 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 8 класс  

8 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

5.  
 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык. 9 класс  

9 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
http://www.prosv.ru/umk/

vereshchagina/  

Француский язык 

  

1.  Береговская Э.М., Белосельская Т.В. Французский язык. Второй 5 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/4960/48009/
http://www.drofa.ru/22/
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11


7 

 

иностранный язык.В 2-х частях 

2.  
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык.В 2-х частях 
6 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык.В 2-х частях 
 7 - 8 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

4.  
Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык. Второй 

иностранный язык 
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

 Немецкий язык 

1.  Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 5 
Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

bim 

2.  Бим И.Л., Садомова Л.В., Санникова Л.М. Немецкий язык. В 2-х частях. 6 
Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

bim 

3.  Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 7 
Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

bim 

4.  
Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и 

др. 
Немецкий язык 8 

Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

bim 

5.  Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык 9 
Издательство 

"Просвещение" 

http://www.prosv.ru/umk/

bim 

   Общественно-научные предметы (предметная область) 
   История России (учебный предмет) 

1.  Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 6 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 7 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России 8 
ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

4.  
Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт 

М.Ю. 

История России 
9 

ОАО "Издательство" 

Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

   Всеобщая история (учебный предмет) 

1.  
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С.  

Всеобщая история. История 

Древнего мира 
5 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

2.  
Агибалова Е.В., Донской Г.М.  Всеобщая история. История Средних 

веков 
6 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

3.  
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  

Всеобщая история. История Нового 

времени. 1500-1800 
7 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

4.  
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина 

Л.М.  

Всеобщая история. История Нового 

времени.1800-1900 
8 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1214/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/2121/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/1316/
http://www.akademkniga.ru/catalog/15/2122/


8 

 

5.  
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О.  Всеобщая история. Новейшая 

история. 9 класс 
9 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9  

   Обществознание (учебный предмет) 

1.  
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

5 
Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 

6 
Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой 

Л.Ф. 

Обществознание 

7 
Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

4.  Кравченко А.И. Обществознание 8 Русское слово   

5.  Кравченко А.И. Обществознание 9 Русское слово   

   География (учебный предмет) 

1.  Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География 6 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/37/  

2.  Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География 7 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/37/  

3.  
Дронов В.П., Савельева Л.Е. Под 

редакцией Дронова В.П. 

География 
5-6 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/38/  

4.  
Дронов В.П., Баринова И.И.,  

Ром В.Я. Под редакцией Дронова В.П. 

География 
8 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/38/  

5.  
Дронов В.П., Баринова И.И.,  

Ром В.Я. Под редакцией Дронова В.П. 

География 
9 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/38/  

   Математика и информатика (предметная область) 

   Математика (учебный предмет) 

1.  
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 
Математика 5 5 

ИОЦ 

"Мнемозина" 

http://www.mnemozina.ru/wor

k/catalog/253/257/3796 

2.  
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика 6 
6 

ИОЦ 

"Мнемозина" 

http://www.mnemozina.ru/wor

k/catalog/253/257/3796 

   Алгебра (учебный предмет) 

1.  
Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. 

и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 
7 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович 

Е.А. и др. 

Алгебра 
8 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  
Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович 

Е.А. и др. 

Алгебра 
9 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

   Геометрия (учебный предмет) 

http://www.prosv.ru/umk/5-9
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/37/
http://www.drofa.ru/38/
http://www.drofa.ru/38/
http://www.drofa.ru/38/


9 

 

1.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Геометрия. 7-9 классы 
7-9 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

   Информатика (учебный предмет) 

1.  
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 
8 

Просвещение" http://lbz.ru/books/228/79

93/ 

2.  
Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В., 

Шестакова Л.В. 

Информатика 
9 

Просвещение" http://lbz.ru/books/228/80

05/ 

   Естественнонаучные предметы (предметная область) 

   Физика (учебный предмет) 

1.  Перышкин А.В. Физика 7 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/  

2.  Перышкин А.В. Физика 8 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/  

3.  Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/46/  

   Биология (учебный предмет) 

1.  

Пономарева И.Н., Николаев И.В., 

Корнилова О.А. / Под ред. Пономаревой 

И.Н. Биология. 5 класс 

5 
Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 
http://vgf.ru/bioP 

2.  

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 

В.С. / Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология. 6 класс 

6 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bioP 

3.  

Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. / Под ред. Константинова В.М. 

Биология. 7 класс 

7 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bioP 

4.  
Колесов Д.В. Маш Р.Д., Беляев И.Н. 

 

Биология 
8 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/41/  

5.  

Пасечник В.В., Каменский А.А., 

Криксунов Е.А. и др. 

 

Биология 

9 

ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/41/  

   Химия (учебный предмет)       

1.  Габриелян О.С.,Остроумов О.Г. Химия. Вводный курс 7 ООО"ДРОФА" http://www.drofa.ru/117/ 

2.  Габриелян О.С. Химия 8 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/1/  

3.  Габриелян О.С. Химия 9 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/1/  

   Искуство (предметная область) 

   Изобразительное искусство (учебный предмет) 

1.  
Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 
5 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

http://lbz.ru/books/228/7993/
http://lbz.ru/books/228/7993/
http://lbz.ru/books/228/8005/
http://lbz.ru/books/228/8005/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/46/
http://www.drofa.ru/41/
http://www.drofa.ru/41/
http://www.drofa.ru/1/
http://www.drofa.ru/1/


10 

 

2.  
Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство 
6 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  
Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. 

Неменского Б.М.  

Изобразительное искусство 
7 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

4.  
 Питерских А.С. / Под ред. Неменского 

Б.М.  

Изобразительное искусство 
8 

Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

   Музыка (учебный предмет) 

1.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

3.  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение" www.prosv.ru/umk/5-9 

           

   Технология (предметная область) 

1.  

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко «Технология. Технологии ведения 

дома. 5 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

учреждений 

5 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

2.  

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко «Технология. Индустриальные 

технологии. 5 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

учреждений  

5 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

3.  

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко «Технология. Технологии ведения 

дома. 6 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

учреждений 

6 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

4.  

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко «Технология. Индустриальные 

технологии. 6 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

учреждений 

6 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

5.  

Н.В. Синица, В.Д. Симоненко «Технология. Технологии ведения 

дома. 7 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

организаций 

7 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

6.  

А.Т. Тищенко, В.Д. Симоненко «Технология. Индустриальные 

технологии. 7 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

организаций 

7 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

http://vgf.ru/tehn1 



11 

 

ГРАФ" 

7.  

В.Д. Симоненко, А.А. Электов, Б.А. 

Гончаров, О.П. Очинин, Е.В. Елисеева, 

А.Н. Богатырёв 

«Технология. 8 класс». Учебник для 

учащихся общеобразовательных 

организаций 
8 

ООО 

Издательский 

центр 

"ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

http://vgf.ru/tehn1 

   
Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (предметная 

область) 

   Физическая культура (учебный предмет) 

1.  

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

Физическая культура 

 5 - 7 

Просвещение www.prosv.ru/umk/5-9 

2.  Лях В.И.  Физическая культура  8 - 9 Просвещение www.prosv.ru/umk/5-9 

    Основы безопасности жизнедеятельности (учебный предмет) 

1.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
8 

Просвещение http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37133  

2.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. 

Смирнова А.Т. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
9 

Просвещение http://www.prosv.ru/umk/5-

9/info.aspx?ob_no=37134  

Среднее общее образование 
   Филология (предметная область) 
   Русский язык и литература (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.  
Власенков А.П., Рыбченкова Л.М. Русский язык и литература. Русский 

язык (базовый уровень) 

10 - 

11 

Издательство 

"Просвещение" 
www.prosv.ru/umk/10-11 

2.  
Гусарова И.В. Русский язык и литература. Русский 

язык. 10 класс: базовый и углубленный 

уровни 

10 
Издательский 

центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 
http://www.vgf.ru/russ 

3.  

Сухих И.Н Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). В 2 ч. 10 

Образовательно-

издательский 

центр 

"Академия" 

Часть 1: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/5343/55614/  

часть 2: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/5343/55622/ 

4.  

Сухих И.Н Русский язык и литература. 

Литература (базовый уровень). В 2 ч. 
11 

Образовательн

о-издательский 

центр 

"Академия" 

Часть 1: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/5343/55614/  

часть 2: http://www.academia-

moscow.ru/catalogue/5343/55622/  

   Иностранный язык (предметная область) 
   Иностранный язык (углубленный уровень) (учебный предмет) 

Английский язык  

http://www.prosv.ru/umk/5-9/info.aspx?ob_no=37133
http://www.prosv.ru/umk/5-9/info.aspx?ob_no=37133
http://www.prosv.ru/umk/5-9/info.aspx?ob_no=37134
http://www.prosv.ru/umk/5-9/info.aspx?ob_no=37134
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/
http://www.academia-moscow.ru/catalogue/5343/55614/


12 

 

1.  
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В., 

Мильруд Р.П., Эванс В. 

Английский язык. 10 класс 

(углубленный уровень) 
10 

Просвещение http://prosv.ru/umk/starli

ght  

2.  
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В., 

Мильруд Р.П., Эванс В. 

Английский язык. 11 класс 

(углубленный уровень) 
11 

Просвещение http://prosv.ru/umk/starli

ght  

   Общественные науки (предметная область) 
   История (базовый уровень) (учебный предмет) 
   История (углубленный уровень) (учебный предмет) 

1.  
Уколова В.И.,Ревякин А.В./Под ред. 

Чубарьяна 

Всеобщая история 
10 

Просвещение   

2.  
Загладин Н.В. Всеобщая история. Базовый и 

углублённый уровень 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

http://xn----dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/450/1167/  

3.  Борисов Н.С. История России.Ч 1 10 Просвещение   

4.  Левандовский А.А. История России.Ч 2 10 Просвещение   

5.  

Загладин Н.В., 

Петров Ю.А.,  

Минаков С.Т., 

Козленко С.И.  

 История России. Базовый и 

углублённый уровень 
11 

ООО "Русское 

слово-учебник" 

http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/4

50/1165/  

   Обществознание (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.  

Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., 

Белявский А.В. и др. (Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Телюкиной 

М.В.) 

Обществознание 

10 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

2.  

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. (Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В.А.) 

 

Обществознание 

11 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

  Экономика (базовый уровень) (учебный предмет) 

3.  
Липсиц И.В. Экономика. Учебник для 10, 11 классов. 

Базовый уровень 
10 - 

11 

Издательство 

"ВИТА- ПРЕСС" 

http://www.vita-

press.ru/index.php?id=153

&group_id=51 

  Право (базовый уровень) (учебный предмет) 

4.  

Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры. В 2 

ч. (базовый и углубленный уровни) 

10-11 Русское слово 

http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

p1ai/shop/catalog/knigi/455

/1174/ 

http://xn----

dtbhthpdbkkaet.xn--

http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://www.prosv.ru/umk/10-11
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1167/
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1167/
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1165/
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1165/
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1165/
http://русское-слово.рф/shop/catalog/knigi/450/1165/


13 

 

p1ai/shop/catalog/knigi/455

/1175/ 

   География (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.  
Максаковский В.П. География  10 - 

11 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

   Математика и информатика (предметная область) 

   
Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия (учебный 

предмет) 

1.  

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев 

С.Б. и др. 

Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия 

 10 - 

11 

Просвещение " www.prosv.ru/umk/10-11 

2.  

Мордкович А.Г., Семенов П.В. «Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. 10-11 классы» (базовый 

уровень) в 2 ч. 

10-11 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

http://www.mnemozina.r

u/work/catalog/2738/463

7/4638/4641 

3.  

Мордкович А.Г., Семенов П.В. «Математика: Алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа. 10-11 классы» (углубленный 

уровень) в 2 ч. 

10-11 

ООО "ИОЦ 

Мнемозина" 

http://www.mnemozina.r

u/work/catalog/2738/463

7/4638/4641 

   Информатика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.  

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.  Информатика (базовый уровень) 

10 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/396/76

99/ 

2.  

Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю.  Информатика (базовый уровень) 

11 

ООО "БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний" 

http://lbz.ru/books/396/77

50/ 

3.  

Семакин И.Г., Шеина Т.Ю., Шестакова Л.В. Информатика. Углубленный уровень: 

учебник для 10 класса: в 2 ч. 

10 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1 часть: 

http://lbz.ru/books/230/819

4/ 

2 часть: 

http://lbz.ru/books/230/819

5/ 

4.  
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шестакова Л.В. Информатика. Углубленный уровень: 

учебник для 11 класса: в 2 ч. 11 

БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний 

1 часть: 

http://lbz.ru/books/230/844

9/ 

http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://www.mnemozina.ru/work/catalog/2738/4637/4638/4641
http://lbz.ru/books/396/7699/
http://lbz.ru/books/396/7699/
http://lbz.ru/books/396/7750/
http://lbz.ru/books/396/7750/


14 

 

2 часть: 

http://lbz.ru/books/230/845

0/ 

   Естественные науки (предметная область) 

   Физика (базовый уровень) (учебный предмет) 

1.  
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. (под ред. Парфентьевой Н.А.) 

физика 
10 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

2.  
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М.(под ред. Парфентьевой Н.А.) 

Физика 
11 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

   Химия (базовый и углубленный уровень) (учебный предмет) 

1.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 10 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/88/  

2.  Габриелян О.С. Химия (базовый уровень) 11 ООО "ДРОФА" http://www.drofa.ru/88/  

3.  
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Пономарев 

С.Ю. 

Химия. Углубленный уровень 
10 ДРОФА http://www.drofa.ru/89/ 

4.  Габриелян О.С., Лысова Г.Г. Химия. Углубленный уровень 11 ДРОФА http://www.drofa.ru/89/ 

   Биология (базовый и углубленный уровень) (учебный предмет) 

1 

Каменский А.А., Сарычева Н.Ю., Исакова 

С.Н. 

Биология. 10 класс: базовый уровень 

10 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bio2 

2 

Каменский А.А., Сарычева Н.Ю., Исакова 

С.Н. 

Биология. 11 класс: базовый уровень 

11 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bio2 

3 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина 

Т.Е. / Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология. 10 класс: базовый уровень 

10 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bioP 

4 

Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Лощилина 

Т.Е., Ижевский П.В. / Под ред. Пономаревой 

И.Н. 

Биология. 11 класс: базовый уровень 

11 

Издательский 

центр 

ВЕНТАНА-

ГРАФ 

http://vgf.ru/bioP 

 
 

Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности (предметная область) 

   Физическая культура (базовый уровень) (учебный предмет) 

1 
Лях В.И.  Физическая культура  10 - 

11 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

 Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень) (учебный предмет)   

http://www.drofa.ru/88/
http://www.drofa.ru/88/


15 

 

1.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
10 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

2.  
Смирнов А.Т., Хренников Б.О. (под ред. 

Смирнова А.Т.) 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
11 

Просвещение www.prosv.ru/umk/10-11 

 

 


